
 
 
 
 

Závislost rozpouštění a difúze na teplotě 

 

Při rozpouštění pevných látek dochází k transportu částic pevné látky do rozpouštědla. 

V okolí rozpouštějícího se krystalu vzniká roztok o vysoké koncentraci, která se s rostoucí 

vzdáleností od krystalu snižuje. Vzniká tak koncentrační gradient, ve kterém dochází k difúzi 

částic z pevné látky do míst s nižší koncentrací. Na intenzitu procesu má vliv rozpustnost dané 

látky a teplota, která ovlivňuje rychlost difúze. Vaším úkolem bude ověřit tuto závislost. 

Autor motivačního textu: Czernek (2020) 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Odvodit závislost rychlosti rozpouštění pevné látky a difúze jejich iontů ve vodě na 

teplotě. 

 

Potřebné pomůcky a chemikálie 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

 

 

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

Výsledky pozorování 

(Zde napiš a zdůvodni výsledky své práce). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závěr:  

 

Doplňkové otázky 

1. Napište vzorce a systematické názvy dalších významných komplexních sloučenin. 

Triviální název Vzorec Systematický název 

žlutá krevní sůl   

Hatchetova hněď   

nitroprussid sodný   

Nesslerovo činidlo   

 

2. Po kom je pojmenován nahodilý pohyb mikroskopických částic v kapalném nebo 

plynném prostředí (důsledek tepelného pohybu) a jak s tímto vědcem souvisí rostlina 

barborka obecná?  

 

 

 

BONUSOVÉ OTÁZKY 

1. 30 gramů nasyceného roztoku K3[Fe(CN)6] při teplotě 60°C bylo ochlazeno na teplotu 

20°C. Vyloučené krystalky byly odfiltrovány, rozpuštěny ve 250 ml vody v litrové 

odměrné baňce a baňka byla následně doplněna vodou po rysku. Vypočítejte 

koncentraci draselných kationů v takto vzniklém roztoku. 



 
 
 
 

Rozpustnost K3[Fe(CN)6] při 20°C je 46g/100g H2O a při teplotě 60°C činí 

rozpustnost K3[Fe(CN)6] 70,9g/100g H2O. 


